

证券代码：002448

证券简称：中原内配

公告编号：2023-004

中原内配集团股份有限公司 2022年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

特别提示：本公告所载 2022 年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2022年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减幅度
营业总收入	2,301,554,125.77	2,448,659,788.26	-6.01%
营业利润	194,144,400.11	237,790,029.34	-18.35%
利润总额	190,458,207.97	237,807,325.83	-19.91%
归属于上市公司股东的净利润	166,267,257.30	211,148,354.80	-21.26%
扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润	135,254,183.21	171,527,945.40	-21.15%
基本每股收益（元/股）	0.2757	0.3501	-21.25%
加权平均净资产收益率	5.58%	7.48%	-1.90%
项目	本报告期末	本报告期初	增减幅度
总资产	5,146,264,301.97	5,147,964,999.38	-0.03%
归属于上市公司股东的所有者权益	3,089,831,666.70	2,894,256,913.57	6.76%
股本（股）	588,409,646.00	603,144,105.00	-2.44%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.25	4.80	9.38%

注：上述数据以公司合并报表数据填列。

二、经营业绩和财务状况情况说明

1、经营业绩和财务状况说明

2022年度，公司实现营业总收入230,155.41万元，较上年同期减少6.01%；营业利润19,414.44万元，较上年同期减少18.35%；利润总额19,045.82万元，较上年同期减少19.91%；实现归属于上市公司股东的净利润16,626.73万元，较上年同期减少21.26%；实现扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润13,525.42万元，较上年同期减少21.15%；实现基本每股收益0.2757元/股，较上年同期减少21.25%。

报告期末，公司财务状况良好。截至2022年12月31日，公司总资产514,626.43万元，较期初减少0.03%；归属于上市公司股东的所有者权益308,983.17万元，较期初增加6.76%；归属于上市公司股东的每股净资产5.25元，较期初增加9.38%。

2、业绩变动的原因说明

(1) 报告期内，受油价持续高位、前期环保和超载治理政策下的需求透支等多重因素影响，我国商用车市场整体需求放缓。据中国汽车工业协会数据显示，2022年我国商用车产销量分别为318.50万辆和330.00万辆，同比分别下降31.90%和31.20%，其中重卡销量为67.19万辆，同比下降52.00%。公司所处汽车零部件行业面临较大的挑战和压力。

(2) 报告期内，公司积极布局氢能及燃料电池系统相关领域，大力推动“氢燃料电池系统零部件项目”产业化进程，公司项目核心产品处于在研状态，研发投入支出较高，导致公司子公司中原内配明达氢能源有限公司在报告期内出现亏损，在一定程度上影响了公司整体经营业绩。

(3) 报告期内，基于谨慎性原则，公司及控股子公司对可能发生减值损失的相关资产计提减值准备，预计2022年度计提减值准备金额合计3,094.30万元，预计将减少公司2022年度归属于母公司所有者的净利润1,964.88万元，相应减少公司2022年末归属于母公司所有者权益1,964.88万元。本次计提资产减值准备未经会计师事务所审计确认，最终数据以会计师事务所审计的财务数据为准。

综上所述原因，2022 年公司业绩较上年同期有所下滑，但是公司积极开拓国际市场，内部降本增效，攻坚克难，抓主业保运行，持续获得新老客户订单，努力克服各种复杂因素对公司经营业绩的影响。随着汽车行业逐步复苏、大宗原材料价格企稳，公司经营展现出较强发展韧性。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露前，公司未对2022年度经营业绩进行预计披露。

四、其他相关说明

本次业绩快报是公司财务部门初步测算的结果，尚未经会计师事务所审计，具体财务数据将在公司2022年年度报告中详细披露。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

五、备查文件

- 1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；
- 2、内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

特此公告。

中原内配集团股份有限公司董事会

二〇二三年三月十六日